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   2021-12-14  Nr. R-5460 
  Į    Nr.  

 
DĖL MOKESČIŲ ADMINISTRAVIMO ĮSTATYMO KOMENTARO (APIBENDRINTO PAAIŠKINIMO) 
PARENGIMO 
 
 

Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau 
— VMI prie FM), vadovaudamasi Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 
(toliau — MAĮ) 25 straipsnio 1 dalies 2 punktu, VMI prie FM nuostatais, patvirtintais Lietuvos 
Respublikos finansų ministro 1997 m. liepos 29 d. įsakymu Nr. 110 „Dėl Valstybinės mokesčių 
inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos nuostatų patvirtinimo“ ir siekdama 
suvienodinti MAĮ taikymo tvarką, parengė MAĮ 55 straipsnio ir 551 straipsnio 7 dalies 
apibendrintus mokesčio įstatymo paaiškinimus (komentarus), kurie suderinti su Lietuvos 
Respublikos finansų ministerija (Finansų ministerijos 2021-12-02 raštas Nr. ((14.41Mr)-5K-
2117728)-6K-2107083). 

Informuojame, kad minėtą MAĮ straipsnio komentarą galite rasti VMI prie FM interneto 
svetainėje. 

Atsižvelgdama į tai, kad komentaro tikslas yra suvienodinti MAĮ taikymo praktiką bei 
padėti mokesčių mokėtojams geriau suprasti ir tinkamai įgyvendinti savo teises ir pareigas, 
VMI prie FM prašo vadovautis komentaru. 

 
 PRIDEDAMA. MAĮ 55 straipsnio ir 551 straipsnio 7 dalies komentarai, 7 lapai.  
 
 
 
Viršininko pavaduotojas Martynas Endrijaitis  
           
                                                                                                                   

   
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Romas Karmaza, tel. (8 5) 2668 209, el. p. romas.karmaza@vmi.lt 
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551 STRAIPSNIS. Kita trečiųjų asmenų teikiama informacija  

(Pakeista pagal 2019 m. gruodžio 3 d. įstatymo redakciją Nr. XIII-2586, įsigalioja nuo 2020 

m. rugsėjo 10 d.).  

 

7. Asmenys, kurie veikia Lietuvoje užsienio asmens vardu ir (arba) interesais ir 

kuriems Pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatyme nenustatyta pareiga 

nustatyti to užsienio asmens naudos gavėjo tapatybę, turi nustatyti užsienio asmens naudos 

gavėją ir saugoti naudos gavėjo tapatybės duomenis, apskaitos dokumentus, sutarčių 

dokumentaciją (dokumentų originalus) 5 metus nuo sandorių ar veiklos užsienio asmens 

vardu ir (arba) interesais pabaigos dienos ir mokesčių administratoriaus reikalavimu šią 

informaciją ir duomenis pateikti mokesčių administratoriui per šio Įstatymo 49 straipsnyje 

nurodytą terminą. 

 

Komentaras 

 

1. Komentuojamo straipsnio dalis priimta, siekiant įgyvendinti Pasaulinio skaidrumo ir 

keitimosi informacija mokesčių tikslais forumo, skaidrumo ir keitimosi informacija mokesčių 

tikslais standartus (toliau — GF standartas).  

Komentuojamas straipsnis nustato asmenų, kurie veikia Lietuvoje užsienio asmens vardu ir 

(arba) interesais ir kuriems pagal Lietuvos Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo 

prevencijos įstatymo (toliau — PPTFPĮ) nuostatas nenustatyta pareiga nustatyti to užsienio asmens 

naudos gavėjo tapatybę, turi nustatyti to užsienio asmens naudos gavėją ir saugoti naudos gavėjo 

tapatybės duomenis, apskaitos dokumentus, sutarčių dokumentaciją (dokumentų originalus) 5 

metus nuo sandorių ar veiklos užsienio asmens vardu ir (arba) interesais pabaigos dienos ir 

mokesčių administratoriaus reikalavimu šią informaciją bei duomenis pateikti mokesčių 

administratoriui.  

Ši nuostata apimtų atvejus, kai nustatyti naudos gavėjus pinigų plovimo ir terorizmo 

prevencijos tikslais nėra reikalaujama, tačiau pasiekiama informacija yra reikšminga mokesčių 

vengimo tarpvalstybiniu mastu, pasinaudojant dirbtinėmis teisinėmis ir organizacinėmis 

struktūromis, užkardymo požiūriu. Pavyzdžiui, Lietuvos rezidentai, neteikiantys profesionalių 

atstovavimo paslaugų, gali veikti pagal užsienio teisę sudarytų patikos sutarčių arba jungtinės 

veiklos sutarčių pagrindu užsienio asmenų, nesančių Lietuvos rezidentais (neįsiregistravusių 

Lietuvoje užsienio juridinių asmenų), vardu ir (arba) interesais ir pan. Remiantis GF standartu, tokia 

informacija turi būti prieinama mokesčių administratoriui. Gavusi užsienio kompetentingos 

institucijos prašymą dėl administracinės pagalbos, VMI prie FM suteiktų informaciją apie naudos 

gavėjo pajamas.  

Pažymėtina, kad naudos gavėjas suprantamas taip, kaip tai numatyta MAĮ 2 straipsnio 291 

dalyje (žr. minėto straipsnio dalies komentarą). 

Naudos gavėjo tapatybės nustatymo tvarka reglamentuota PPTFPĮ 10 straipsnyje. 

Mokesčių administratoriaus reikalavimu informacija turi būti pateikta pagal MAĮ 49 

straipsnio nustatytus terminus (žr. 49 straipsnio komentarą). 
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55 STRAIPSNIS. Prižiūrimų finansų rinkos dalyvių teikiama informacija  

(Pakeista pagal 2019 m. gruodžio 3 d. įstatymo redakciją Nr. XIII-2586, įsigalioja nuo 2020 

m. rugsėjo 10 d.).  

 

1. Prižiūrimi finansų rinkos dalyviai, kaip jie apibrėžti Lietuvos Respublikos Lietuvos 

banko įstatyme, privalo pateikti Valstybinei mokesčių inspekcijai informaciją apie asmenų 

atidarytas ir uždarytas visų rūšių sąskaitas, seifo kamerų nuomą, asmenų atstovus ir naudos 

gavėjus, jeigu informacija apie naudos gavėjus neturi būti teikiama Juridinių asmenų dalyvių 

informacinės sistemos (JADIS) tvarkytojui pagal Pinigų plovimo ir teroristų finansavimo 

prevencijos įstatymo 25 straipsnio 1 dalies nuostatas, sąskaitų metinių apyvartų dydį, jeigu to 

paties asmens visų pas tą patį finansų rinkos dalyvį turimų sąskaitų bendros metinės 

apyvartos dydis yra ne mažesnis kaip 15 000 eurų, sąskaitų likutį metų pabaigoje, jeigu to 

paties asmens visų pas tą patį finansų rinkos dalyvį turimų sąskaitų likutis metų pabaigoje 

yra ne mažesnis kaip 5 000 eurų, palūkanas, skolinius įsipareigojimus, vertybinius popierius, 

draudimo įmokas, pensijų draudimo įmokas, taip pat kitą informaciją, reikalingą mokesčių 

administratoriaus funkcijoms atlikti. 

 

Komentaras 

1. Komentuojamas straipsnis yra taikomas finansų rinkos dalyviams, kaip jie suprantami 

pagal Lietuvos Respublikos banko įstatymą. Finansų rinkos dalyviai yra bankai, užsienio valstybių 

bankų filialai, įsteigti Lietuvos Respublikoje, Centrinė kredito unija, kredito unijos, draudimo 

įmonės, perdraudimo įmonės, užsienio valstybių draudimo ir perdraudimo įmonių filialai, įsteigti 

Lietuvos Respublikoje, draudimo brokerių įmonės ir užsienio valstybių draudimo ir perdraudimo 

tarpininkų filialai, įsteigti Lietuvos Respublikoje, elektroninių pinigų įstaigos, elektroninių pinigų 

įstaigų tarpininkai ir užsienio valstybių elektroninių pinigų įstaigų filialai, įsteigti Lietuvos 

Respublikoje, finansų maklerio įmonės, finansų patarėjo įmonės, reguliuojamos rinkos operatoriai, 

valdymo įmonės, investicinės bendrovės, centriniai vertybinių popierių depozitoriumai, užsienio 

valstybių centrinių vertybinių popierių depozitoriumų filialai, įsteigti Lietuvos Respublikoje, 

depozitoriumai, užsienio valstybių finansų maklerio įmonės ir valdymo įmonių filialai, įsteigti 

Lietuvos Respublikoje, pensijų asociacijos, kontroliuojančiosios investicinės bendrovės ir 

emitentai, mokėjimo įstaigos ir mokėjimo įstaigų tarpininkai, vartojimo kredito davėjai ir vartojimo 

kredito tarpininkai, kredito davėjai, tarpusavio skolinimo platformos operatoriai ir kredito 

tarpininkai, sutelktinio finansavimo platformų operatoriai, mokėjimo ir vertybinių popierių 

atsiskaitymo sistemų operatoriai ir valiutos keityklų operatoriai (toliau – finansų rinkos dalyvis).  

Pažymėtina, jog Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos (toliau – VMI prie FM) viršininko 2018 m. vasario 5 d. įsakymu VA-8 „Dėl 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2016 

m. liepos 29 d. įsakymo Nr. VA-105 „Dėl finansų rinkos dalyvio duomenų teikimo apie asmens 

sąskaitų likučius, metines sąskaitų įplaukas ir skolinius įsipareigojimus taisyklių patvirtinimo“ 

pakeitimo“ emitentus, kaip jie apibrėžti Lietuvos Respublikos vertybinių popierių įstatyme, centrinį 

vertybinių popierių depozitoriumą, draudimo įmones ir užsienio valstybių draudimo įmonių filialus, 

įsteigtus Lietuvos Respublikoje, draudimo tarpininkus, elektroninių pinigų įstaigų tarpininkus ir 

užsienio valstybių elektroninių pinigų įstaigų tarpininkų filialus, įsteigtus Lietuvos Respublikoje, 

investicines bendroves, kredito, susijusio su nekilnojamuoju turtu, tarpininkus, mokėjimo įstaigos 

tarpininkus, reguliuojamos rinkos operatorius, sutelktinio finansavimo platformų operatorius, 

valiutos keityklos operatorius, vartojimo kredito tarpininkus, neturinčius praneštinų duomenų apie 

asmens sąskaitų likučius, metines sąskaitų įplaukas ir skolinius įsipareigojimus mokesčių 

administratorius atleido nuo duomenų teikimo.  

Finansų rinkos dalyviai VMI prie FM turi pateikti šią informaciją apie nuolatinių Lietuvos 

gyventojų, kaip jie suprantami pagal Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymą 

(toliau – GPMĮ):  
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a) Kiekvienos pas finansų rinkos dalyvį turimos sąskaitos, išskyrus f ir g punktuose 

nurodytus atvejus, (toliau – sąskaita) kalendorinių metų gruodžio 31 d. likutį (toliau – likutis). Ši 

informacija turi būti teikiama, jeigu visų pas tą patį finansų rinkos dalyvį asmens turimų sąskaitų 

likučių suma yra ne mažesnė kaip 5 000 eurų. Apskaičiuojant 2016 metų sąskaitų likučių sumą, 

įskaitomi visi sąskaitų likučiai, o apskaičiuojant 2017 ir vėlesnių metų sąskaitų likučių sumą, 

neįskaitomi kreditiniai (neigiami) likučiai. Ši informacija mokesčių administratoriui turi būti 

pateikiama, pasibaigus kalendoriniams metams, iki kitų kalendorinių metų birželio 1 d.;  

b) Su sąskaita susijusių per kalendorinius metus gautų įplaukų dydį (toliau – įplaukos). Ši 

informacija turi būti teikiama, jeigu visų pas tą patį finansų rinkos dalyvį asmens turimų sąskaitų 

įplaukų suma yra ne mažesnė kaip 15 000 eurų. Apskaičiuojant šią sumą, neįskaitomos įplaukos, 

kurias asmuo gauna iš vienos pas finansų rinkos dalyvį turimos savo sąskaitos į kitą pas tą patį 

finansų rinkos dalyvį turimą savo sąskaitą. Tokio pobūdžio informacija turi būti pateikiama, 

pasibaigus kalendoriniams metams, iki kitų kalendorinių metų birželio 1 d.;  

c) Kalendorinių metų gruodžio 31 d. turimus skolinius įsipareigojimus finansų rinkos 

dalyviui. Ši informacija turi būti pateikiama, pasibaigus kalendoriniams metams, iki kitų 

kalendorinių metų birželio 1 d., išskyrus tuos atvejus, kai finansų rinkos dalyvio pageidavimu yra 

sudaryta trišalė Valstybinės mokesčių inspekcijos, finansų rinkos dalyvio ir Lietuvos banko 

duomenų teikimo sutartis, kurios pagrindu nurodyta informacija teikiama sutartyje nustatytais 

būdais ir terminais, bet ne vėliau kaip iki kitų kalendorinių metų pabaigos;  

d) Per kalendorinius metus sumokėtas palūkanas už suteiktus kreditus gyvenamajam būstui 

statyti arba įsigyti arba palūkanas, sumokėtas už gyvenamojo būsto finansinę nuomą (lizingą). Ši 

informacija mokesčių administratoriui turi būti pateikiama, pasibaigus kalendoriniams metams, iki 

kitų kalendorinių metų vasario 15 d. Duomenis teikia Lietuvos Respublikoje įregistruoti bankai, 

kitos kredito įstaigos, finansų įmonės, teikiančios gyvenamojo būsto finansinę nuomą (lizingą), 

būsto paskolų draudimo įmonės, taip pat Užsienio valstybių fondų ir valstybinių finansinių 

institucijų, kurių daugiau kaip 50 procentų akcijų (dalių, pajų) paketo turėtojai yra užsienio 

valstybių vyriausybės, sąraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos finansų ministro 2002 m. rugsėjo 

25 d. įsakymu Nr. 306 nurodyti užsienio valstybių fondai ir valstybinės finansinės institucijos, kurių 

daugiau kaip 50 procentų akcijų (dalių, pajų) paketo turėtojai yra užsienio valstybių vyriausybės. 

Duomenų pateikimo tvarką nustato VMI prie FM viršininko 2008 m. gruodžio 18 d. įsakymu Nr. 

VA-65 patvirtintos Juridinių asmenų duomenų apie nuolatinių Lietuvos gyventojų sumokėtas 

palūkanas už suteiktus kreditus gyvenamajam būstui statyti arba įsigyti FR0612 formos ir jos 

papildomo lapo FR0612P formos pildymo bei pateikimo mokesčių administratoriui taisyklės;  

e) Per kalendorinius metus sumokėtas gyvybės draudimo įmokas. Informacija pateikiama 

pasibaigus kalendoriniams metams iki kitų kalendorinių metų vasario 15 d. Duomenis teikia 

asmenys, vykdantys gyvybės draudimo veiklą pagal Lietuvos Respublikos gyvybės draudimo 

įstatymą. Duomenų pateikimo mokesčių administratoriui tvarką nustato VMI prie FM viršininko 

2012 m. rugsėjo 21 d. įsakymu Nr. VA-85 patvirtintos Juridinių asmenų duomenų apie nuolatinių 

Lietuvos gyventojų sumokėtas gyvybės draudimo įmokas FR0611 formos ir jos papildomo lapo 

FR0611P formos pildymo bei pateikimo mokesčių administratoriui taisyklės;  

f) Per kalendorinius metus sumokėtas pensijų įmokas į pensijų fondus, įsteigtus pagal 

Lietuvos Respublikos papildomo savanoriško pensijų kaupimo įstatymo ir Lietuvos Respublikos 

profesinių pensijų kaupimo įstatymo nuostatas. Ši formuluotė reiškia, kad tokius duomenis teikia 

III pakopos pensijų fondai. Pensijų įmokoms į pensijų kaupimo bendrovę pagal Pensijų kaupimo 

įstatymo nuostatas (t. y. įmokoms į II pakopos pensijų fondus) GPMĮ 21 straipsnio lengvata 

netaikoma (GPMĮ 21 straipsnio 5 dalis), todėl tokių duomenų II pakopos pensijų fondams teikti 

nereikia. Informacija pateikiama, pasibaigus kalendoriniams metams, iki kitų kalendorinių metų 

vasario 15 d. Duomenis teikia Lietuvos Respublikoje įregistruoti pensijų fondų valdymo įmonės, 

pensijų fondų dalyvių asociacijos ir jiems analogiški subjektai. Duomenų pateikimo mokesčių 

administratoriui tvarką nustato VMI prie FM viršininko 2008 m. gruodžio 18 d. įsakymu Nr. VA-

66 patvirtintos Juridinių asmenų duomenų apie nuolatinių Lietuvos gyventojų sumokėtas pensijų 
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draudimo įmokas į pensijų kaupimo fondus FR0615 formos ir jos papildomo lapo FR0615P formos 

pildymo bei pateikimo mokesčių administratoriui taisyklės.  

g) Per kalendorinius metus išmokėtas vertybinių popierių ir išvestinių finansinių priemonių 

pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn sumas. Informacija pateikiama, pasibaigus 

kalendoriniams metams, iki kitų kalendorinių metų vasario 15 d. Nuo 2018 m. sausio 1 d. mokesčių 

administratoriui duomenys teikiami vadovaujantis VMI prie FM viršininko 2018 m. vasario 6 d. 

įsakymo VA-9 „Metinės gyventojams išmokėtų išmokų, priskiriamų A ir B klasės pajamoms, 

deklaracijos GPM312 formos, jos priedų GPM312L, GPM312U formų užpildymo ir pateikimo 

taisyklių“ (toliau – GPM312 Taisyklės) nuostatomis. Atkreiptinas dėmesys, jog iki 2018 m. sausio 

1 d. šie duomenys mokesčių administratoriui buvo pateikiami pateikiant FR0471 forma.  

Duomenys apie vertybinių popierių ir pensijų sąskaitas teikiami tik f ir g punktuose nurodyta 

tvarka. Svarbu pažymėti, kad, jeigu finansų rinkos dalyviai informaciją, išvardytą d, e, f, g 

punktuose apie sumokėtas pensijų įmokas į pensijų fondus, gyvybės draudimo įmokas, sumokėtas 

palūkanas už suteiktus kreditus gyvenamajam būstui statyti ar įsigyti, išmokėtas vertybinių popierių 

ir išvestinių finansinių priemonių pardavimo ar kitokio perleidimo sumas, pateikia mokesčių 

administratoriui užpildydami FR0611, FR0612, FR0615 GPM312 formas ir jų priedus, pakartotinai 

pateikti XML rinkmenos nereikia, kadangi šiais duomenimis mokesčių administratorius jau 

disponuoja. XML rinkmenos teikiamos VMI prie FM viršininko 2016 m. liepos 29 d. įsakymo Nr. 

VA-105 „Dėl finansų rinkos dalyvio duomenų teikimo apie asmens sąskaitų likučius, metines 

sąskaitų įplaukas ir skolinius įsipareigojimus taisyklių patvirtinimo“ nustatyta tvarka.  

Taip pat finansų rinkos dalyvis turi pateikti informaciją apie juridinių asmenų, kaip jie 

suprantami pagal Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo (toliau – MAĮ) 

nuostatas, per kalendorinius metus gautas įplaukas. Ši informacija turi būti teikiama tik tuomet, 

jeigu visų pas tą patį finansų rinkos dalyvį asmens turimų sąskaitų įplaukų suma yra ne mažesnė 

kaip 15 000 eurų. Apskaičiuojant šią sumą, neįskaitomos įplaukos, kurias asmuo gauna iš vienos 

pas finansų rinkos dalyvį turimos savo sąskaitos į kitą pas tą patį finansų rinkos dalyvį turimą savo 

sąskaitą. Informacija apie juridinių asmenų sąskaitas turi būti pateikiama pasibaigus kalendoriniams 

metams iki kitų kalendorinių metų birželio 1 d.  

Pažymėtina, kad pagal Lietuvos Respublikos civilinio kodekso (toliau – CK) 4.47 straipsnio 

1 dalį, esant bendro naudojimo sąskaitai kiekvienas iš bendraturčių nuosavybės teisę įgyja pagal 

sandorį - banko sąskaitos sutartį. Jeigu įstatymu nenustatyta kitaip, bendrosios nuosavybės teisė 

laikoma daline (CK 4.73 straipsnio 2 dalis) ir, jeigu bendrosios dalinės nuosavybės teisės konkretus 

kiekvieno bendraturčio dalių dydis nenustatytas, tai preziumuojama, kad jų dalys lygios (CK 4.73 

straipsnio 3 dalis). Turint bendro naudojimo banko sąskaitą, preziumuojama, kad bendraturčių 

dalys yra lygios nepriklausomai nuo to, kiek kuris iš bendraturčių įnešė lėšų į tą sąskaitą. 

Informacija apie bendraturčius, pvz., sutuoktinius, turėtų būti pateikta atskirai apie kiekvieną iš jų, 

o bendra sąskaitos suma padalinta per pusę, jeigu nenumatyta kitaip sutartyje. Tokia pati nuostata 

turėtų būti taikoma ir esant daugiau sąskaitos bendrasavininkų.  

Pažymėtina, kad investicinį fondą valdo valdymo įmonės. Todėl valdymo įmonės 

valdančios investicinius fondus atidaro investicinių fondų sąskaitas finansų rinkos dalyviuose, 

kuriose yra apskaitomi vertybiniai popieriai ir lėšos. Atsižvelgiant į tai, kad komentuojamo 

straipsnio nuostatos imperatyviai nustato pareigą finansų rinkos dalyviams teikti informaciją 

mokesčių administratoriui apie visų asmenų bei visų rūšių sąskaitas, todėl finansų rinkos dalyviai 

turi pateikti informaciją ir apie valdymo įmonių investicinių fondu vardu atidarytas sąskaitas. 

Taip pat pagal komentuojamą straipsnį finansų rinkos dalyviai turi pateikti informaciją ir 

apie seifo kamerų nuomą, asmenų atstovus ir naudos gavėjus.  

Naudos gavėjai šio straipsnio kontekste suprantami taip, kaip tai numatyta MAĮ 2 straipsnio 

291 dalyje (Žr. minėto straipsnio komentarą).  

Seifo kamerų nuoma suprantama taip, kaip tai numato MAĮ 2 straipsnio 292 dalis (Žr. minėto 

straipsnio dalies komentarą). 
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Asmens atstovas suprantamas kaip fizinis asmuo, kuris fizinio ar juridinio asmens vardu turi 

teisę sudaryti sutartis arba kuriems yra išduotas daugkartinis įgaliojimas disponuoti banko sąskaita 

ar seifo kamera. 

Svarbu pažymėti, kad Lietuvoje įsteigtų juridinių asmenų naudos gavėjų informacija 

teikiama Juridinių asmenų dalyvių informacinės sistemos (JADIS) tvarkytojui pagal Lietuvos 

Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatymo ( toliau — PPTFPĮ) 25 

straipsnio 1 dalies nuostatas, todėl šios informacijos Valstybinei mokesčių inspekcijai pagal 

komentuojamo straipsnio nuostatas teikti nereikia. 

2. Detalūs duomenų rinkmenos struktūros reikalavimai pateikiami duomenų rinkmenų 

aprašymuose, kurie patvirtinti VMI prie FM viršininko 2016 m. liepos 29 d. įsakymu Nr. VA-105 

„Dėl finansų rinkos dalyvio duomenų teikimo apie asmens sąskaitų likučius, metines sąskaitų 

įplaukas ir skolinius įsipareigojimus taisyklių“ (toliau – Taisyklės) patvirtintuose prieduose.  

Duomenų rinkmenos turi būti rengiamos ir užpildomos, vadovaujantis reikalavimais, 

nustatytais duomenų rinkmenų XML struktūrų aprašuose, skelbiamuose Valstybinės mokesčių 

inspekcijos interneto svetainėje https://www.vmi.lt/evmi/duomenu-teikiamu-xml-formatu-

rinkiniu-specifikacijos. Duomenų rinkmeną sudaro du skyriai: antraštė ir pagrindinė duomenų 

rinkmena.  

3. Duomenų rinkmena gali būti pateikta keliais pranešimais. Finansų rinkos dalyviai 

duomenų rinkmenas mokesčių administratoriui teikia ir tikslina elektroniniu būdu. Atkreiptinas 

dėmesys, jog mokesčių ir susijusių duomenų apsikeitimo posistemio TIES portale yra sukurta 

priemonė, kuri leidžia kiekvienais metais mokesčių administratorių informuoti, kad finansų rinkos 

dalyvis tam tikro duomenų tipo ar visų privalomų teikti duomenų, atitinkamais metais neturi. Tais 

atvejais, kai duomenų rinkmena teikiama ne vienu pranešimu, laikoma, kad duomenų rinkmena 

pateikta tada, kai pateikiamas tos duomenų rinkmenos paskutinis pranešimas. Duomenų rinkmenos 

tikslinamos (kai reikia ištaisyti pastebėtas pateiktų duomenų klaidas ar pateikti papildomus 

rinkmenos duomenis), teikiant koreguojančius ar papildomus pranešimus, kuriuose yra tik 

patikslinti duomenys. 

 

2. Centrinis mokesčių administratorius, atsižvelgdamas į Pinigų plovimo ir teroristų 

finansavimo prevencijos įstatymo nuostatas ir suderinęs su Finansinių nusikaltimų tyrimo 

tarnyba prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, nustato šio straipsnio 1 dalyje 

nurodytos informacijos – duomenų apie asmenų atidarytas ir uždarytas visų rūšių sąskaitas, 

seifo kamerų nuomą, asmenų atstovus ir  naudos gavėjus – sąrašą, informacijos pateikimo 

Valstybinei mokesčių inspekcijai tvarką ir terminus. Kita šio straipsnio 1 dalyje nurodyta 

informacija pateikiama kartą per metus Vyriausybės nustatytu mastu, tvarka ir terminais.  

 

Komentaras 

Informacija apie asmenų atidarytas ir uždarytas visų rūšių sąskaitas, seifo kamerų nuomą, 

asmenų atstovus ir naudos gavėjus, jeigu informacija apie naudos gavėjus neturi būti teikiama 

Juridinių asmenų dalyvių informacinės sistemos (JADIS) tvarkytojui pagal Pinigų plovimo ir 

teroristų finansavimo prevencijos įstatymo 25 straipsnio 1 dalies nuostatas, teikiama Finansų rinkos 

dalyvio duomenų teikimo apie atidarytas ir uždarytas visų rūšių sąskaitas, seifo kamerų nuomą, 

asmenų atstovus ir naudos gavėjus taisyklių, patvirtintų VMI prie FM viršininko 2020 m. rugpjūčio 

11 d. įsakymu Nr. VA-61 „Dėl Finansų rinkos dalyvio duomenų teikimo apie atidarytas ir uždarytas 

visų rūšių sąskaitas, seifo kamerų nuomą, asmenų atstovus ir naudos gavėjus taisyklių patvirtinimo“ 

(toliau — Taisyklės VA-61) nustatyta tvarka. Taisyklės VA-61 suderintos su Finansinių 

nusikaltimų tyrimų tarnyba prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos.  

Svarbu pažymėti, kad minėto įsakymo 2.3. punkte nustatyta, kad prižiūrimiems finansų 

rinkos dalyviams, pradėjusiems teikti duomenis pagal Taisyklių nustatytą tvarką, anksčiau 

sudarytos sutartys su VMI prie FM dėl duomenų apie atidarytas ir uždarytas sąskaitas teikimo 

pripažįstamos negaliojančiomis. Atitinkamai finansų rinkos dalyviai informaciją teikia pagal VA-

61 taisyklėse nustatytą tvarką ir terminus. 

https://www.vmi.lt/evmi/duomenu-teikiamu-xml-formatu-rinkiniu-specifikacijos
https://www.vmi.lt/evmi/duomenu-teikiamu-xml-formatu-rinkiniu-specifikacijos
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Finansų rinkos dalyviai pagal Taisyklių VA-61 nustatytą tvarką, informaciją apie atidarytas 

ir uždarytas sąskaitas, išsinuomotus banko seifus, asmenų atstovus ir naudos gavėjus turi pateikti 

per 3 darbo dienas, sudarant duomenų rinkmeną XML (angl. – Extensible Markup Language), kuri 

turi būti rengiama ir užpildoma, vadovaujantis reikalavimais, nustatytais duomenų rinkmenos XML 

struktūros apraše (angl. – XML Schema Definition, XSD), kuris skelbiamas Valstybinės mokesčių 

inspekcijos interneto svetainėje https://www.vmi.lt/evmi/duomenu-teikiamu-xml-formatu-

rinkiniu-specifikacijos. Taip pat 3 darbo dienų terminas taikytinas ir tikslinant pasikeitusią 

informaciją. 

2. Kitos pagal MAĮ 55 straipsnio 1 dalį teikiamos informacijos pateikimo tvarką bei 

terminus reglamentuoja Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2016 m. vasario 18 d. nutarimas Nr. 

147 „Dėl Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 55 straipsnio įgyvendinimo“ 

bei MAĮ 55 straipsnio 1 dalies komentare nurodytos taisyklės. 

 

56 straipsnis. Informacijos apie suteiktas ir gautas paskolas pateikimas  
NETEKO GALIOS: 

2015 06 25 įstatymu Nr. XII-1897 (nuo 2016 01 01)  

(TAR, 2015, Nr. 2015-11087) 

 

57 straipsnis. Informacijos apie įsigytus vertybinius popierius pateikimas 

NETEKO GALIOS: 

2015 06 25 įstatymu Nr. XII-1897 (nuo 2016 01 01) 

(TAR, 2015, Nr. 2015-11087) 

 

58 straipsnis. Informacijos apie įmokas už studijas pateikimas 

NETEKO GALIOS: 

2015 06 25 įstatymu Nr. XII-1897 (nuo 2016 01 01) 

(TAR, 2015, Nr. 2015-11087) 

 

59 straipsnis. Informacijos apie sumokėtas gyvybės draudimo įmokas pateikimas 

NETEKO GALIOS: 

2015 06 25 įstatymu Nr. XII-1897 (nuo 2016 01 01) 

(TAR, 2015, Nr. 2015-11087) 

 

60 straipsnis. Informacijos apie pensijų draudimo įmokas pateikimas 

NETEKO GALIOS: 

2015 06 25 įstatymu Nr. XII-1897 (nuo 2016 01 01) 

(TAR, 2015, Nr. 2015-11087)  
 
 

https://www.vmi.lt/evmi/duomenu-teikiamu-xml-formatu-rinkiniu-specifikacijos
https://www.vmi.lt/evmi/duomenu-teikiamu-xml-formatu-rinkiniu-specifikacijos

